
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00701/2017 del 15/03/2017

N° DetSet 00148/2017 del 15/03/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la salvaguarda della pubblica e privata

incolumità per il ripristino della viabilità nel centro abitato e nei borghi-

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00701/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01184-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/03/2017 al 30/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00701/2017 del 15/03/2017

Proposta tecnica

 

Premesso che:

 Le eccezionali precipitazioni nevose ed il loro perdurare, che hanno interessato l’intero territorio
comunale nella prima decade del mese di  gennaio c.a,  hanno causato seri danni alla viabilità
cittadina, creando numerosi distacchi del manto stradale con progressiva erosione del fondo con
conseguenti creazione di buche, oltre al distacco di numerosi cordoli che rendono insidiosa la
circolazione veicolare e pedonale;

 Al fine di provvedere con la massima urgenza ad eliminare i pericoli incombenti sulla pubblica e
privata incolumità e garantire la viabilità carrabile e pedonale, lo scrivente, ha redatto un verbale
di somma urgenza, nel rispetto dell’art.163 del D.L.vo n°50/2016;

 Che l’attuale appaltatrice dei lavori di Riqualificazione e manutenzione dei piani viabili della
Città è la ditta Nuzzaci Strade s.r.l di Matera con il ribasso del 25,05%;

 A tal uopo, lo scrivente, ha ordinato alla ditta innanzi richiamata di intervenire con l’urgenza
dovuta con mezzi meccanici, attrezzature e personale qualificato ed idoneo alle chiusure buche
e sistemazione di cordoli;

 Per la quantificazione degli interventi si è provveduto a concordare con la ditta sopracitata il
costo orario per il nolo a caldo dei mezzi, tenuto conto del costo di listino del prezziario della
Regione Basilicat edizione 2015, al quale si è applicato lo stesso ribasso del 25,05% ed il costo
della manodopera, secondo la tabella CONFAPI di Matera in vigore dal 01/01/2016 con la
decurtazione del 50,00% sulle spese generali ed utile all’impresa;

 In base alla peculiarità delle lavorazioni,  per le difficoltà di accesso alle aree per l’impianto di
cantiere e per la pericolosità di intervento per gli operatori, si è ritenuto opportuno procedere e
contabilizzare i lavori in economia, tenendo conto:

1)delle ore lavorative occorrenti alle maestranze;

2)delle ore necessarie per il nolo a caldo senza operatore dei mezzi d’opera;

3)del costo dei materiali occorrenti, degli oneri di discarica e delle attrezzature e degli accessori
di consumo;

La spesa quantificata dallo scrivente ammonta a complessivi €.32.284,54 che presenta il quadro
economico appresso descritto:

A)Lavori in economia             €.30.900,00
A dedurre il ribasso del 25,05% sui noli ed il
50%sulle spese generali e sull’utile
dell’impresa

-       €.  4.437,26

                     Restano netti             €.26.462,74
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
Iva 22%             €.  5.821,80

                                              Totale             €.32.284,54



3DSG N° 00701/2017 del 15/03/2017

                                              Totale             €.32.284,54

 Per la natura dei lavori e l’urgenza nella loro esecuzione si esime l’impresa dalla presentazione
delle polizze fideiussorie di garanzia;        

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della verbale di somma urgenza ed affidamento dei lavori.

     F.to      IL RUP

Geom. Antonio Vammacigno

                                                          

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Lette le premesse innanzi riportate

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima          

Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

visto lo statuto comunale;

visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

Visto il Regolamento di contabilità

 

DETERMINA

 

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata. 

- Di approvare il verbale di somma urgenza, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, nel rispetto
dell’art.163,comma 1) del D.L.vo n°50/2016, riferito agli interventi di salvaguardia della pubblica
e privata incolumità per il ripristino della viabilità  nel centro abitato e nei Borghi, così come
meglio specificato in premessa;

-di dare atto che i lavori urgenti sono stati affidati, con apposito ordine di servizio, alla ditta
Nuzzaci Strade S.r.l di Matera, già appaltatrice dei lavori di manutenzione dei piani viabili della
città ed iscritta nell’elenco sempre aperto  degli operatori economici a disposizione
dell’Amministrazione, in possesso delle attrezzature idonee e che la stessa ha firmato per
accettazione tale affidamento;

-dare atto che la spesa quantificata per l’esecuzione degli interventi è pari ad €.32.284,54  (iva al
22% compresa) al netto del 50% applicato sull’utile d’impresa ed sulle spese generali, nonché
del 25,05% sui noli;



4DSG N° 00701/2017 del 15/03/2017

-di far fronte alla spesa in parola con le economie d’asta di cui al progetto dei piani viabili della
Città le cui somme sono state prenotate sul Cap.n°21081/41 con determinazione dirigenziale
n°524 del 07/10/2016;

-di procedere al pagamento delle spettanze in favore della ditta suindicata con separato atto
previa presentazione di fattura e relativa contabilità dei lavori.

 

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


